Протокол № 4
заседания комиссии по проблемам оплаты труда

г. Чита
ул. Профсоюзная 18 3 декабря 2021 года

Председательствовал: заместитель председателя Правительства
Забайкальского края -  Щеглова Инна Сергеевна

1 .

2 .

3 .

4.

5.

6 .

7.

8.

9.

10.

11.

Присутствовали:

Бальжиров Алдар
Банзарович
Ванникова Марина
Баторовна
Васильева
Ольга
Анатольевна

Воронцова Татьяна
Вадимовна

Казаченко
Евгений Олегович
Кузнецова Марина
Валерьевна
Левочко Ирина
Викторовна
Лобан
Татьяна
Борисовна

Лопатин Игорь
Станиславович

- заместитель министра строительства, дорожного
хозяйства и транспорта Забайкальского края
- заместитель министра экономического развития
Забайкальского края
- начальник управления финансово-экономической
работы, учета и контроля Министерства
образования, науки и молодежной политики
Забайкальского края
- и.о. заместителя руководителя Управления
Федеральной налоговой службы по
Забайкальскому краю - Советник государственной
гражданской службы Российской Федерации 1
класса
- министр труда и социальной защиты населения
Забайкальского края
- заместитель министра сельского хозяйства
Забайкальского края
- начальник отдела сопровождения проектов по
модернизации системы ОМС

заместитель руководителя Управления
федеральной службы государственной
регистрации, кадастра и картографии по
Забайкальскому краю
- руководитель Государственной инспекции труда
в Забайкальском крае

Максютина Марина ‘ заместитель министра жилищно-коммунального
Васильевна хозяйства, энергетики, цифровизации и связи

Забайкальского края
Морозова Елена - руководитель РСТ Забайкальского края
Александровна

2

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22 .

Пастухова
Татьяна
Владимировна

Романова
Татьяна
Викторовна

Семёнов Дмитрий
Анатольевич
Смородникова
Евгения Валерьевна
Суворова Анастасия
Владимировна

Фёдоров Олег
Михайлович

- начальник отдела по вопросам регионального
законодательства и регистрации уставов
муниципальных образований Управления
Министерства юстиции Российской Федерации по
Забайкальскому краю

заведующая отделом социально-трудовых
отношений и социального партнерства
Забайкальского краевого союза организаций
профсоюзов «Федерация профсоюзов Забайкалья»
- заместитель министра финансов Забайкальского

края
начальник планово-экономического отдела

Министерства культуры Забайкальского края
- инспектор отдела организации исполнительного
производства УФССП России по Забайкальскому
краю

заместитель управляющего региональным
отделением Фонда социального страхования
Российской Федерации

Фёдорова Татьяна
Владимировна

Черняева
Наталья Николаевна

Шаманская
Елена Юрьевна

Якимова Анна
Владимировна

Янина Евгения
Сергеевна

старший следователь первого контрольно
следственного отдела следственного управления
Следственного комитета Российской Федерации по
Забайкальскому краю

заместитель управляющего отделения
Пенсионного Фонда Российской Федерации по
Забайкальскому краю
- заместитель министра - начальник управления
труда и занятости населения Министерства труда и
социальной защиты населения Забайкальского
края
- заместитель руководителя Территориального
органа Федеральной службы государственной
статистики по Забайкальскому краю

начальник планово-финансового отдела
Министерства здравоохранения Забайкальского
края

3

Приглашенные:
1) Соболева Ирина Геннадьевна -  старший прокурор отдела по надзору за
законностью правовых актов, соблюдением прав и свобод граждан управления
по надзору за исполнением федерального законодательства Прокуратуры
Забайкальского края;
2) Севостьянова Антонина Анатольевна -  юрисконсульт ООО «ГПК
Лунэн».

В режиме видеоконференции:
Представители муниципальных районов, муниципальных и городских

округов: Агинский, Акшинский, Александрово-Заводский, Балейский,
Борзинский, Газимуро-Заводский районы, Город Краснокаменск и
Краснокаменский район, городской округ «Город Чита», городской округ
«Город Петровск-Забайкальский», городской округ ЗАТО поселок Горный,
городской округ «Поселок Агинское», Дульдургинский, Забайкальский,
Каларский, Калганский, Карымский, Красночикойский, Кыринский,
Могойтуйский, Могочинский, Нерчинский, Нерчинско-Заводский,
Оловяннинский, Ононский, Петровск-Забайкальский, Приаргунский,
Сретенский, Тунгиро-Олекминский, Тунгокоченский, Улётовский, Хилокский,
Чернышевский, Читинский, Шелопугинский, Шилкинский районы.

1. Информация о ситуации с выплатой заработной платы в
организациях Забайкальского края

Заслушав информацию заместителя министра труда и социальной защиты
населения Забайкальского края Шаманской Е.Ю., первого заместителя
министра финансов Забайкальского края Семенова Д.А., руководителя
Государственной инспекции труда в Забайкальском крае Лопатина И.С.,
Комиссия отмечает, что задолженность по заработной плате по состоянию на
01 ноября 2021 года составляет 154,9 млн. руб. Она складывается из данных
Государственной инспекции труда в Забайкальском крае (144,0 млн. руб.) ,
Забайкалкрайстата (10,9 млн. руб.) и ежемесячного мониторинга по
кредиторской задолженности в организациях бюджетного сектора экономики
(0,0 млн. руб).

По состоянию на 01 ноября 2021 года кредиторская задолженность по
заработной плате сложилась в объеме 620,8 млн. рублей, из них по бюджету
субъекта 244,3 млн. рублей, по местным бюджетам 376,5 млн. рублей,
просроченная задолженность по заработной плате отсутствует. Кредиторская
задолженность по отчислениям в государственные внебюджетные фонды
сложилась в объеме 438,5 млн. рублей, из них по местным бюджетам -  305,6
млн. рублей, по бюджету субъекта -  132,9 млн. рублей, просроченная
задолженность отсутствует.

Средства финансовой помощи перечисляются в бюджеты муниципальных
образований в соответствии с заявленным объемом в перспективном кассовом
плане муниципальных образований Забайкальского края.

4

На основании вышеизложенного,
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию заместителя министра труда и
социальной защиты населения Забайкальского края Шаманской Е.Ю., первого
заместителя министра финансов Забайкальского края Семенова Д.А.,
руководителя Государственной инспекции труда в Забайкальском крае
Лопатина И.С.

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления
муниципальных районов и городских округов Забайкальского края принимать
меры по своевременной выплате заработной платы работникам бюджетной
сферы.

3. Рекомендовать главным распорядителям бюджетных средств
Забайкальского края и органам местного самоуправления муниципальных
районов, городских округов и муниципальных округов Забайкальского края
взять на особый контроль и осуществлять ежемесячный мониторинг
исполнения расходов на заработную плату, не допускать возникновения
просроченной кредиторской задолженности по заработной плате.

4. В случаях образования задолженности по заработной плате
организациям всех форм собственности, органам местного самоуправления
сообщать курирующему исполнительному органу государственной власти
Забайкальского края, председателю комиссии по проблемам оплаты труда и
Министерству финансов Забайкальского края.

5. Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского
края подготовить от имени Правительства Забайкальского края проект
обращения в адрес Федеральной службы по труду и занятости по рассмотрению
возможности исключения из реестра организаций, имеющих задолженность по
заработной плате, предоставленного Государственной инспекцией труда в
Забайкальском крае недействующих хозяйствующих субъектов, исключенных
из ГГРЮЛ. Срок до 17 декабря 2021 года.

2. О мерах, принимаемых по погашению просроченной
задолженности по заработной плате ООО «Перевозчик», ООО «ГПК
Лунэн», ООО «Прогресс», МУП «Аптека № 115»:

2.1. По ООО «Перевозчик»

Заслушав информацию заместителя главы по территориальному
планированию муниципального района «Нерчинско-Заводский район» Батарова
В.М. относительно ООО «Перевозчик» Комиссия отмечает следующее.

Учредителем организации является администрация муниципального
района «Нерчинско-Заводский район». Основной вид деятельности
организации -  регулярные перевозки пассажиров прочим сухопутным
транспортом в городском и пригородном сообщении.

Организация не осуществляет свою деятельность с 15 апреля 2020 года в
связи с финансовыми затруднениями. По данным организации ухудшение

5

финансового положения произошло в период ограничений в связи с новой
коронавирусной инфекцией.

Движимое и недвижимое имущество находится под арестом в рамках
исполнительного производства.

По состоянию на 01 декабря 2021 года просроченная задолженность по
заработной плате составляет 1 311,13 тыс. руб. перед 14 работниками.

По данным Управления Федеральной налоговой службы по
Забайкальскому краю ООО «Перевозчик» по состоянию на 01 декабря 2021
года имеет задолженность по налогам, сборам, страховым взносам пени и
штрафным санкциям в размере 519,0 тыс. руб.

На основании вышеизложенного,
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы по
территориальному планированию муниципального района «Нерчинско-
Заводский район» Батарова В.М. относительно ООО «Перевозчик».

2. Рекомендовать УФССП России по Забайкальскому краю (Дамдинжапов
Б.В.) провести инвентаризацию имущества ООО «Перевозчик». Срок до 15
декабря 2021 года.

3. Главе муниципального района «Нерчинско-Заводский район»
(Первухин Е.А.) проанализировать финансово-экономическую ситуацию на
предприятии ООО «Перевозчик», сформировать дорожную карту с указанием
сроков по реализации имущества и направить вместе с информацией на имя
председателя Комиссии Щегловой И.С. Срок до 15 декабря 2021 года.

4. Министерству строительства, дорожного хозяйства и транспорта
Забайкальского края (Ватагин Д.С.) направить на имя председателя Комиссии
Щегловой И.С. информацию об осуществлении перевозок в Нерчинско-
Заводском районе. Срок до 15 декабря 2021 года.

Проинформировать Комиссию в срок до 17 декабря 2021 года.

2.2. По ООО «ГПК Лунэн»

Заслушав информацию юрисконсульта Севостьяновой А.А. относительно
ООО «ГПК Лунэн», Комиссия отмечает, что в организации были допущены
нарушения трудового законодательства в части своевременной и в полном
объеме выплаты заработной платы.

Просроченная задолженность по заработной плате составляет 1 332,3 тыс.
руб. перед 3 работниками.

В 2018 году снизился спрос на железную руду, поставляемую в КНР,
уменьшилось содержание железа в самой железной руде, добываемой с
месторождения. С марта 2020 года закрылся на карантин таможенный пункт
пропуска Олочи и ООО «ГПК Лунэн» лишилось возможности поставлять
железную руду в КНР.

Определением Арбитражного суда Забайкальского края от 01 июля 2021
года возбуждено производство по делу о банкротстве.

6

Определением Арбитражного суда Забайкальского края от 22 сентября
2021 года в отношении ООО «ГПК Лунэн» введена процедура наблюдения.
Рассмотрение отчета по результатам назначено на 24 января 2022 года. ООО
«ГПК Лунэн» лицензии и договоры аренды были переоформлены и переданы в
0 0 0  «Хуатай».

По данным Управления Федеральной налоговой службы по
Забайкальскому краю ООО «ГК Лунэн» на 01 ноября 2021 года имеет
задолженность по налогам, сборам, пеням и штрафным санкциям в размере
1 164,0 тыс. руб.

На основании вышеизложенного,
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию юрисконсульта Севостьяновой А.А.
относительно ООО «ГПК Лунэн».

2. Рекомендовать УФССП России по Забайкальскому краю (Дамдинжапов
Б.В.) активизировать работу по переоценке автомобилей, принадлежащих ООО
«ГПК Лунэн». Срок до 15 декабря 2021 года.

3. Рекомендовать главе муниципального района «Нерчинско-Заводский
район» (Первухин Е.А.) осуществлять контроль за ситуацией по реализации
имущества ООО «ГПК Лунэн». Срок до 15 декабря 2021 года.

В срок до 17 декабря 2021 года проинформировать Комиссию о принятых
мерах.

2.3. По ООО «Прогресс»

Заслушав информацию первого заместителя главы муниципального
района «Газимуро-Заводский район» Соболева И.А. относительно ООО
«Прогресс», Комиссия отмечает, что в организации допускаются нарушения
трудового законодательства в части своевременной и в полном объеме выплаты
заработной платы.

Основной вид деятельности организации -  распределение воды для
питьевых и промышленных нужд.

В настоящее время данное предприятие является банкротом, счета
арестованы, работникам пять месяцев не выплачивалась заработная плата.

По итогам открытого конкурса на право заключения концессионного
соглашения в отношении комплекса муниципального имущества, объектов
коммунальной инфраструктуры, используемых в целях водоотведения,
водоснабжения, социально-бытового обслуживания, благоустройства
территории сельского поселения «Г азимуро-Заводское» муниципального
района «Газимуро-Заводский район» право на заключение получило ООО
«Меровингс», руководитель Косян Усик Мушегович. На сегодняшний день все
работники, осуществляющие деятельность в ООО «Прогресс» переведены к
новому работодателю, все рабочие места сохранены, но задолженность по
налогам и заработной плате не оплачена.

7

Просроченная задолженность по заработной плате составляет 1 443,6
тыс. руб. перед 19 работниками.

По данным Управления Федеральной налоговой службы по
Забайкальскому краю ООО «Прогресс» имеет задолженность на 01 ноября 2021
года по налогам, сборам, пеням, штрафам и страховым взносам в общей сумме
1 397,0 тыс. руб.

На основании вышеизложенного,
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию первого заместителя главы
муниципального района «Газимуро-Заводский район» Соболева И. А.
относительно ООО «Прогресс».

2. Главе администрации муниципального района «Газимуро-Заводский
район» (Задорожин Р.О.) проработать вопрос совместно с отделением судебных
приставов по Шелопугинскому и Газимуро-Заводскому районам по продаже
техники в действующую организацию ООО «Меровингс». Срок до 15 декабря
2021 года.

В срок до 17 декабря 2021 года проинформировать Комиссию о принятых
мерах.

2.4. По МУП «Аптека № 115»

Заслушав информацию заместителя главы муниципального района
«Оловяннинский район», председателя комитета по имуществу и инвестициям
администрации муниципального района «Оловяннинский район» Васильевой
Е.В., Комиссия отмечает следующее.

В организации допущены нарушения трудового законодательства в части
своевременной и в полном объеме выплаты заработной платы.

У МУП «Аптека №115» имеется задолженность по заработной плате
перед 4 работниками в сумме 222,1 тыс. рублей за период работы апрель-май
2021 года, которые в настоящее время являются уволенными. Предприятие
деятельность не осуществляет.

По данным Управления Федеральной налоговой службы по
Забайкальскому краю МУП «Аптека № 115» по состоянию на 01 ноября 2021
года имеет задолженность по налогам, сборам, страховым взносам пени и
штрафным санкциям в размере 292,0 тыс. руб., в том числе по налогу -  270,0
тыс. руб.

На основании вышеизложенного,
Комиссия решила:

1. Принять к сведению информацию заместителя главы администрации
муниципального района «Оловяннинский район», председателя комитета по

8

имуществу и инвестициям администрации муниципального района
«Оловяннинский район» Васильевой Е.В.

2. Главе муниципального района «Оловяннинский район» (Антошкин
А.В.) организовать совместно с Прокуратурой Оловяннинского района
комиссионный выход в МУП «Аптека № 115» с целью инвентаризации всего
имущества. Срок до 15 декабря 2021 года.

3. Направить на имя председателя Комиссии Щегловой И.С. информацию
о проделанной работе и варианты решения проблем по выплате задолженности
по заработной плате работникам МУП «Аптека № 115». Срок до 15 декабря
2021 года.

В срок до 17 декабря 2021 года проинформировать Комиссию о принятых
мерах.

3. Подведение итогов работы Комиссии за 2021 год

В 2021 году проведено четыре заседания комиссии по проблемам оплаты
труда, на которых рассмотрены вопросы погашения задолженности по
заработной плате работников сферы здравоохранения и 13 организаций
внебюджетного сектора экономики, в том числе 4 муниципальных унитарных
предприятия.

Общая задолженность в рассмотренных на Комиссиях организациях
составляла 22,8 млн. руб.

В течение 2021 года погашена задолженность по заработной плате в
сумме 9,8 млн. руб.

ООО «Сретенский судостроительный завод» - 0,2 млн. руб.;
ООО «Разрез Тигнинский» -1,3 млн. руб.;
АО «Альтес» - 7,9 млн. руб. (задолженность погашена полностью).
ООО «Акшинское АТП» - 0,4 млн.руб.
На сегодняшний день задолженность в 13 организациях внебюджетного

сектора составляет 13,0 млн. руб.
Отдельным вопросом уже на протяжении трех комиссий стоит вопрос по

выплате районного коэффициента на стимулирующие выплаты и опускных
медицинским работникам за работу с COVID-19.

Министерством финансов Забайкальского края доведены до
Министерства здравоохранения Забайкальского края денежные средства на
осуществление выплаты региональной доли районного коэффициента.
Перечисление данных средств на лицевые счета медицинских работников
произведено в ноябре текущего года.

Кроме того, начислена компенсация за задержку выплат. Источник
выплат -  перераспределение бюджетных ассигнований в разделе
«Здравоохранение». После этого планируется произвести полный расчет с
работниками.

9

Погашена часть задолженности по выплате «ковидных» отпускных, но
ещё сохраняется потребность в дополнительных бюджетных ассигнованиях.

Министерством здравоохранения края проводится дальнейшая работа с
федеральными органами исполнительной власти по выделению средств из
федерального бюджета на данные цели.

Общая задолженность в 4 рассматриваемых на сегодняшней Комиссии
организациях составляет 4,3 млн. руб. В следующем году продолжим работу в
этом направлении.

На основании вышеизложенного,
Комиссия решила:

Министерству труда и социальной защиты населения Забайкальского
края в 2022 году перед каждым заседанием комиссии направлять на имя
председателя Комиссии Щегловой И.С. информацию о рассматриваемых
предприятиях с данными, полученными от исполнительных органов
государственной власти, органов местного самоуправления и территориальных
органов федеральных органов исполнительной власти.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии С.Б.Курбатова